Alterū prodige effusione. Liberale est hospitio recipere. nudū vestire/redimere captiuos/ non habentes sumpcū/iuuare. Prodigum est sumptuosis effluescere conviuīis; i vino plurimo. Unde legisti. Prodigū est vinum. i contumeliosa ebrietas. Prodigū est popularis fauoris grā exinanire proprias opes. Sed faciūt qui ludis circēsibus/ vel etiam theatralibus/ i munib⁹ gladiatori⁹/ vel etiā venationib⁹/ patri moniū dilapidant suū. ut vincat superiorū celebritates. cū totū illud sit iane/quod agn̄t. Siquidem etiā honorū operū sumptibus/immoderatū esse nō deceat. Vulchra ergo liberalitas erga ipos quoq; pauperes mensuram tenere. ut abundes pluribus. nō conciliandi fauoris gratia ultra modū fluere. Quicquid ex affectu puro ac sincero promit⁹/ hoc est decorum. Non superflua edificationes aggredi. nec pretermittere necessariās. Et maxime sacerdoti hoc cōuenit/or nare dñi templum decore congruo. ut etiā hoc cultu/ aula dñi resplendeat. Impensas minime cōuenientes frequentare/quantū oporteat largiri peregrinis. nō superflua/sed competētia. nō redundātia/sz cōgrua humanitati. ne sumptu pauperum/ alienā sibi querat grā. ne restrictiore erga clericos/ aut indulgentiore se prebeat. Alterum enim inhumanum/ alterū prodigū si aut sumptus desit necessitati eorum / quos a sordidis cogitationis aucupiis retrahere debeas / aut voluptati superfluat.

Capitulum nonum Tres habens partes.

Quinetiā verboz ipoz/ i preceptorz eē mensurā cōuenit. ne aut nimia remissio videatur/ aut nimia severitas. Miseriq; enim remissiores malūt esse. ut videantur boni esse. Sed nihil simulatum i fictum /

esse vere virtutis / certū est. Quinetiā diuturnū esse nō
solet. In principio vernat. In processu tāq̄ floscul⁹
dissipat / et soluit. Quod aut̄ verū ac sincerū / alta fū
datur radice. Et ut exēplis assertiones nostras pbe
mus (qm̄ que simulata sunt / diuturna eē nō possunt
sed tanq̄ ad tempus virentia cito decidunt) ex ea fa
milia / ex qua nobis plurima ad virtutis pfectū exē
pla accersiuimus / vnū simulationis et fraudis pfera
m⁹ testimoniu⁹. Absolon erat David Regis fili⁹. deco
re insignis. egregius forma . prestas inuenta. ita ut
vir talis in Israbel nō reperiret . a vestigio pedis /
vsq̄ ad verticem immaculatus. Is fecit sibi curtus /
et equos / et viros quinq̄inta / qui pcurrerent ante eū
Surgebat diluculo. et stabat ante portā in via . et si
quē a duertisset regis iudicia qrentē. accedebat ad eū
dicēs. Ex qua ciuitate es tu. Rñdebat. Ex tribu una
sum de Tribubus Israbel seruus tuus ? Referebat ab
solon. Verba tua bona sunt et directa . et q̄ te audiat
non est tibi datus a rege. Suis constituet me iudicēs
Et q̄squis ad me veniet / cuiuscq̄ fuerit iudicium neces
sariū / iustificabo illū. Talibus teliniebat singulos ser
monibus. Et cū accederent adorare eū / extenden⁹ ma
nus suas / apphendebat. atq̄ osculabat eos. Sic con
uerit in se corda om̄ / dū blāditie huinsmodi intimo
rū tangunt viscerū sensum. Sed delicati isti et ambiti
osi elegerūt honorabilia / et grata ad tempus / et iocun
da. Vbi aut̄ parua pcessit dilatio / quā prudens om̄
ppheta paulisper cedendo interponendā putauit nō
potuerūt tolerare ac sustinere. Deniq̄ nō dubitās te
victoria David / om̄endabat filiū dimicaturis / ut ei
parcerent. Ideoq̄ nec p relio interesse maluit. ne vel re
ferre arma parricide licet videretur / sed tamen filio .

Liquer igit̄ ea esse perpetua ac solida / que vera sunt
 ⁊ que sincere potius q̄dolo congregantur. Ea vero
 que simulatione atq̄ assentatione parata sunt / non
 posse diu perseuerare.

Suis igit̄ / vel illos qui pecunia ad obedientiam
 redimunt / vel eos qui assentatione initant / fidos si
 bi arbitretur? Hā ⁊ illi frequenter se vendere volūt
 ⁊ isti imperia dura ferre nō possunt. Qui leui assenta
 tuncula facile capiuntur / si perstrinxeris verbo / im
 murmurant / deserunt / ⁊ infesti abeunt / indignantes re
 linquunt / imperare malunt q̄d obedire. Quasi obnoxii
 os beneficio / subiectos sibi debere esse existimat / quos
 prepositos sibi habere tebeant. Suis igit̄ sibi fide
 les putet / quos vel pecunia vel adulatio sibi obliga
 tos crediderit. Hā ⁊ ille qui pecuniā acceperit / vilē se
 ⁊ respectū indicat / nisi sepe redimat. Itaq̄ frequēter
 expectat pretiū suū. ⁊ ille qui obsecratione ambitus
 videtur / vult semper se rogari.

Ergo bonis actibus ⁊ sincero proposito / nitendū
 ad honorem arbitrator. ⁊ maxime ecclesiasticum. ut ne
 q̄ resupina arrogantia / vel remissa negligentia sit .
 neq̄ turpis affectatio . ⁊ idecora ambitio. Ad omnia
 abundat animi directa simplicitas . satisq̄ se ipsa cō
 mendat. In ipso vero munere / necq̄ severitatez esse du
 ram conuenit / nec nimiam remissionez / ne aut potesta
 tem exercere / aut sumptum officium nequaq̄ implere
 videamur.

Capitulum decimum Quattuor habens partes.

Enitendū quoq̄ ut bñficiis atq̄ officiis oblige
 m̄ plurimos. ⁊ collatā reseruem⁹ grām / ne iure
 beneficii fiant immemores / qui se graniter lesos do
 lent. Sepe enim usū venit / vt quos gratia foveris /

vel aliquo superiore emulaueris gradu/ auertas si i
digne aliquem preponendū iudices. Sed et sacerdotem
beneficii suis vel iudicis/fauere cōuenit. ut equita
tē custodiat. et presbytero vel ministro deferre ut pa
renti. Nec eos qui semel probati sunt/arrogantes eē
oportet. sed magis tanq̄ memores gratie/humilitatē
tenere. Nec offendit sacerdoiez/si aut presbyter/aut
minister/aut quisq; de clero/aut misericordia/ aut ie
mūio/aut integritate/aut doctrina/ aut lectione/ exi
stimationē accumulet suā. Gratia enim ecclesie.laus
doctoris est/bonū opus alicuius p̄dicari. ita tamē
si nullo studio fiat iactantie. Laudent enim vñūquē
q; proximorū labia. et nō suū os. et cōmendent opera
nō studia sua. Ceterū si quis nō obediat epo/et extol
lere atq; exaltare se se desideret/obumbrare merita epi
sumulata affectatione doctrine/aut humilitatis/ aut
misericordie/is a vero deui⁹/superbit. Et veritatis
ea ē regula/ut nihil facias omentādi tui causa/quo
minor aliis fiat. Nec si quid boni habeas/ id ad de
formationē alterius et vituperationem exerceas.

Non defendas improbū. et sancta indigno cōmit
tenda arbitris. neq; vrgeas/ et impugnes/cuius eri
men nō dep̄henderis. Hā cū in omnibus iniustitia ci
to offendat/tum maxime in ecclesia/vbi equitatē esse
oportet. vbi equitatem haberi decet. ut nihil sibi po
tentior vendicet.nihil plus usurpet dicitur. Siue enī
pauper / siue diues / in Christo vnum sunt. Nihil
sanctior sibi plus arroget. Ipsum enim parem esse /
est humiliorem esse . Sed nec personam alterius acci
piamus in iudicio . gratia absit . causam merita de
cernant . Nihil sic opinionem / immo fidem grauat
q; si in iudicando/ potentiori dōnes cām inferioris .

vel pauperem innocentē arguas / diuitē excuses reum culpe. Pronū quidem est genus hominū fauere hono ratiōribus. ne lesos sese putent. ne vicii doleāt . Sed primū si offendam vereris / nō recipias iudicium. si sa certos es / aut si quisq; alius / nō lacescas. Licer tibi silere in negocio dūtaxat pecuniarior. quanq; sit con stantie adesse equitati. In causa autē dei / ubi cōmuniōnis periculū ē etiā dissimulare / peccatū est nō leue.

Quid autē tibi protest fauere diuitiū? An quia citi⁹ amantem remunerat? His enim fauemus frequētius / a quibus referende vicem speram⁹ gratie. Sed eo ma gis infirmo ⁊ inopi nos studere cōuenit / q̄a p̄ eo qui nō habet / remunerationē speramus a dño Iesu. Qui sub specie cōiuīi / generale virtutū editit formā. ut his potius nostra conferamus beneficia / qui nobis ea nō possent rep̄sentare. dices / ad ouiniū atq; epu las / non eos qui diuites sunt / sed qui pauperes inni tandos. Diuites enim regari videntur / vt īpi quoq; nobis reddant cōiuīum. Pauperes (quia nō habent quod restituant) cum acceperint / remuneratorē nobis faciunt dei. qui pro paupere obliganduz obtulit. Ad īp̄m quoq; seculi usum / consolatio beneficiū facta in pauperes / magisq; in locupletes plus iuuat. quia di ues dēdignatir beneficium. ⁊ pudet eum debitorē esse gratie. Quinetiam id quod collatū est sibi / meritis su is arrogat quod velut debitum acceperit. vel ideo da tum sit / eo q̄ qui dedit / reddendum sibi a diuite vbe riūs estimauerit. Ita in accipiēdo beneficio / eoīho q̄ acceperint diuites / dedisse magisq; accepisse existi mant. pauper v̄o / ⁊ si non habet vnde reddit pecunia refert gratiam. In quo certū est / q̄ plus reddit / q̄ ac ceperit. Pecunia enī nūmo soluit. grā nūq; exinanit.

Redendo vacuat pecunia. gratia autem et habendo soluit. et soluendo retinet. Deinde quod diues refugit / pauper fatetur quod sit obligatus debito / sibiq[ue] subuentum Non honori suo delatum putat. donatos sibi arbitratur filios. vitam redditam reseruatam familiam. Quanto igitur melius apud bonos / quam apud ingratos locare beneficium! Unde dominus ad discipulos ait. Nolite possidere aurum / neque argentum / neque pecuniam. qua velut falce pullulante in pectoribus humeris succidit avaritiam Petrus quoque clando (qui ex utero matris sue portabat) ait. Argentum et aurum non habeo. sed quod habeo hoc do tibi. In nomine Iesu Christi nazareni surge. et ambula. Itaque pecuniam non dedit. sanitatem dedit. Quatamclius est salutem habere sine pecunia / quam pecuniam sine salute? Surrexit claudus / quod non sperabat. pecuniam non accepit / quam sperabat.

Sed hec vix in sanctis domini reperuntur / ut diuitie contumaciam sint. Ceterum ita icibuerunt mores hominum admiratione diuinitas / ut nemo nisi diues / honore dignus putet. Neque hic recens usque / sed iaduimus (quod peius est) inoleuit hoc vitium humanis mentibus. Si quidem circa Hieronimo magna ciuitas / tubaz sacerdotaliu[m] sono corruisse et Iesu naue potiretur / victoria / cognovit iuramentum esse virtutem populi per avaritiam. atque auri cupiditatem. Nam cum de spoliis urbium incense / sustulisset Achaz vestem auream et duceta argenti didragmata / et linguam auream / oblatum domino negare non potuit. sed prodidit furem. vetus igitur et antiqua avaritia est. que cum ipsis diuine legis cepit oraculis. immo propter ipsam reprimendam / lex data est Propter avaritiam / Balaam putauit Balaam omnis posse temptari / ut malediceret populu[m] patrum. et vicissim avaritiam / nisi dominus a maledicto eum abstineret venuisset.

Propter auaritiam precipitatus achar in exitum
 deduxerat totam plebem parentum. Itaq; Jesus na
 ue/ qui poterat solem statuere/ ne procederet/ auaritia
 hominū non potuit sistere/ ne serperet. Nd vocem eius
 sol stetit. auaritia non stetit. Sole itaq; stante/ confe
 cit Jesus triūphum. auaritia aut̄ pcedente/ pene ami
 sit victoriā. Quid fortissimū omniū Sampson? Non
 ne D alide mulieris sue dilecte auaritia decepit? Ita
 q; ille qui rugientē leonē manibus discerpit/ qui vi
 etus/ & alienigenis traditus/ sine ullo adiutore solus
 dissolutis vinculis/ mille ex his peremit viros/ qui fu
 nes intextos neruis velut mollia sparti fila dirupit/
 is super genua mulieris inflexa ceruice/ truncatus in
 uicti crinis ornatum/ prerogatiuam sue virtutis ami
 sit. Influxit pecunia in gremiū mulieris. & a viro dis
 cessit gratia. Feralis igit̄ auaritia. illecebrosa pecūnia
 que habentes contaminat. non habentes/ non iuuat.
 Esto tamen ut aliquando adiuuet pecunia/ inferiore
 tamen/ & ipm desiderantem. Quid ad eum qui non de
 siderat/ qui nō requirit/ qui auxilio eius nō indiget/
 studio nō flectitur? Quid ad alios/ si ille copiosior q̄
 habet? Hūquid idcirco honestior qui habet/ per quod
 honestas plerunq; amittitur? Quia habet quod custo
 diat magis q̄ quod possiteat? Illud enim possidem⁹
 quo utimur. Quod autem ultra vsum est/ non vtiq;
 habet possessionis fructum. sed custodie periculum.
 Nd summa nouimus / q pecunie contemp̄tus/ iusti
 tie forma sit. & ideo auaritiam declinare debemus. &
 omni studio intendere/ ne quid faciamus vñq; aduer
 sus iusticiam. sed in omnibus gestis & operibus custo
 diamus eam.

Capitulum vndecimum Tres habens partes.

Si volum⁹ cōmēdare nos deo / caritatē habeam⁹
Vnanimis sim⁹. hūilitatē seq̄imur. alterutru exi
stimātes superiorē sibi. Hec ē humilitas / si nihil sibi
quis arroget. ⁊ inferiorem se esse existimet.

Episcopus / vt mēbris suis / vtatur clericis. ⁊ ma
xime ministris qui sunt vere filii. Quem cuiq; viderit
aptum muneri ei deputet. Cum dolore amputat⁹ etiā
que putruit pars corporis. ⁊ diu tractatur si potest
sanari medicamentis. si non potest tunc a medico bo
no abscondit⁹. Sic ep̄i affect⁹ boni est / vt optet sana
re infirmos. serpentia auferre ulcera. adurere aliqua
non absandere. Postremo quod sanari nō p̄t / cū do
lore absindere. Unde pulcherrimū illud p̄ceptum ma
gis eminet / vt cogitemus / non que nostra sunt / sed q̄
aliorū. Hoc enim modo / nihil erit / quod vel irati / no
stro indulgeamus affectui / vel fauentes / nostre plus
iusto tribuamus aliquid voluntati.

Hoc maximū incentiu⁹ misericordie / vt compatia
mur alienis calamitatibus. necessitates alioꝝ. quan
tū possimus inuenimus. ⁊ plus interdū q̄z possimus.
Athēlius est enīz p̄ misericordia causas prestare / vel
timidā perpeti / q̄z ostendere inclemētiā / vt nos aliquā
in inuidiā incidamus. Sua cōfregerimus vasa misti
ca / vt captiuos redimerem⁹ (quod Arrianis displice
re potuerat) nec tam factū displiceret / q̄z vt esset qđ
in nobis reprehēderent. Suis aut̄ est tā durus / immi
tis / ferreus / cui displiceat q̄ homo redimit⁹ a morte /
femina ab ipuritatib⁹ barbaroz q̄ grauiores morte
sunt / adolescentule vel pueri vel infātes ab idoloꝝ ota
giis / qb⁹ mortis metu inq̄nabant⁹. Sua cām / nos q̄si
nō sine rōe aliq̄ gessim⁹ / tñ ita in populo p̄secuti / su
m⁹ / vt offiteremur multoꝝ fuisse omoviꝝ astruerem⁹

ut animas dño/qz aurū seruarem⁹. Qui enim sine au
 ro misit apostolos/ecclesias sine auro congregauit. Au
 rū ecclesia habet. nō vt serueret/ sed vt eroget/ vt subue
 nit in necessitatibus. Quid opus est custodire/quod
 nihil adiuuat? An ignoramus/ quantū auri ⁊ argēti
 de tēplo dñi Assyni sustulerint? Hōne meli⁹ oflāt sa
 cerdotes pp̄ter alimoniam pauperū si alia subſidia de
 ſint/ qz sacrilegus otaminata asportet hostis? Hōne
 dicturus est dñs/ cur passus es tot inopes fame emo
 riri? Et certe habebas aurū· ministrasses alimoniam.
 Cur tot captiui deducti in d̄mertio ſunt/nec redēpti?
 Cur tot ab hoſte occidi ſunt? Adelius fuerat/ vt vasa
 viuentū seruares/qz metallorū. His nō posſet r̄nſuz
 referri. Quid enim diceres. Timui ne templo dei orna
 tus deeffeter. Respōderet. Aurū sacramenta nō querunt.
 neqz auro placent/ que auro nō emunt. Ornatus ſa
 cramentoz/redemptione captiuoꝝ ē. Vere illa ſunt va
 ſa preocia/ que redimunt animas a morte. Ille ver⁹
 theſaurus eſt dñi/ qui operat/ quod ſanguis eius ope
 ratuſ eſt. Tunc vas dñici ſanguinis agnoscit/ cū in
 vtroꝝ viterit redēptionē. vt calix ab hoſte redimat
 quos ſanguis a peccato redemit. Qz pulchrū/ vt cum
 agmina peccatorū ab ecclesia redimunt/ dicat bos
 Christ⁹ redemit. Ecce aurū Christi/ quod probari p̄t
 Ecce aurū utile. Ecce aurū Christi/ quod a morte libe
 rat. Ecce aurū quo redimit pudicitia. ſeruat casti
 tas. Hos ergo malui vobis tradere liberos/ qz aurū
 reſeruare. Hic nūerus captiuoꝝ/hic ordo p̄ſtantior ē
 qz ſpecies vasculoꝝ. Huic muneri p̄ſficere debuit auꝝ
 redēptoris/ vt redimeret periclitates. Agnosco inſu
 ſum auro ſanguinē/nō ſolū rutilaſſe/verūetiā diuine
 operationis impressiſſe virtutē/redēptionis munere.